

Amenajarea teritoriului IMSP SCM Sf.Arhanghel Mihail

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 546 370,888 lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzură, la drumuri și strazi	m	19,400	163,196 31,439	3 165,997 609,915
2	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic	m ³	32,000	220,135 135,952	7 044,314 4 350,464
3	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă	m ³	42,500	32,947 12,150	1 400,263 516,363
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m	213,000	27,190 27,190	5 791,555 5 791,555
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren cat. II	100m ²	4,570	66,171 0,000	302,400 0,000
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaje pînă la 150 kg/mc	m ³	4,800	752,494 751,984	3 611,973 3 609,525
7	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (încărcare, insilozare, descărcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanță de 20 m	t	154,300	45,884 45,884	7 079,870 7 079,870
8	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator	100 m ³	1,250	1 669,360	2 086,700

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.			0,000	0,000
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,600	101,114 101,114	566,240 566,240
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	151,300	90,299 0,000	13 662,250 0,000
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,190	171,737 30,561	204,367 36,367
12	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	4,600	333,932 333,932	1 536,088 1 536,088
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	45,000	439,420 84,120	19 773,913 3 785,413
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	591,700	322,760 88,709	190 977,207 52 488,943
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	195,000	230,489 50,132	44 945,413 9 775,798
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	236,000	138,789 25,491	32 754,204 6 015,876
17	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	6,000	311,574 106,213	1 869,443 637,275

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			336 772,197
		Fondul social	24,00 %			23 231,926
		Transport	7,00 %			15 137,240
		Total	100,00 +			375 141,363
		Cheltuieli de regie	14,50 %			54 395,498
		Total	100,00 +			429 536,861
		Beneficiu de deviz	6,00 %			25 772,212
		Total	100,00 +			455 309,073
		TVA	20,00 %			91 061,815
						546 370,888
		Total deviz: Inclusiv salariu				96 799,692

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea teritoriului IMSP SCM Sf.Arhanghel

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 546 370,888 lei

Intocmit in prețuri curente 13.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,800	84,97	407,856
2.	7123010010200	Betonist	h-om	29,760	84,97	2 528,707
3.	7123011000200	Betonist	h-om	7,178	84,97	609,915
4.	7129020012800	Pavator	h-om	727,317	84,97	61 800,126
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,700	84,97	229,419
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	278,772	84,97	23 687,255

7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,720	84,97	1 080,818
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,698	84,97	1 588,769
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	57,277	84,97	4 866,827
		Total manopera				96 799,692

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	0,799	18,00	14,382
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	280,00	1,400
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	51,750	280,00	14 490,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,268	250,00	567,000
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,959	250,00	739,750
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	50,709	250,00	12 677,250
7.	2640112300739	Caramizi	buc	269,280	3,90	1 050,192
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	810,120	2,20	1 782,264
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	946,720	2,20	2 082,784
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 307,441	2,20	20 476,370
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	600,576	170,00	102 097,920
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	20,103	1 250,00	25 128,750
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,184	989,00	181,976
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	195,975	115,00	22 537,125
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	237,180	50,00	11 859,000
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,834	35,00	414,190
17.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,070	420,00	29,400
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,974	18,00	35,532
19.	4100126202818	Apa	m3	4,500	18,00	81,000
		Total materiale de constructii				216 246,285

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	24,800	50,00	1 240,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	18,900	50,00	945,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,450	50,00	472,500
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,720	1,00	0,720
5.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	7,178	50,00	358,900
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,491	350,00	871,850
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,962	350,00	2 086,700
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,587	550,00	322,850
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,476	350,00	166,600
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	24,800	50,00	1 240,000
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,587	350,00	205,450
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	39,035	350,00	13 662,250
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,178	300,00	2 153,400
		Total utilaje de constructii				23 726,220

Total	lei	336 772,197
Fondul social	24,00 %	23 231,926
Transport	7,00 %	15 137,240
Total	100,00 +	375 141,363
Cheltuieli de regie	14,50 %	54 395,498
Total	100,00 +	429 536,861
Beneficiu de deviz	6,00 %	25 772,212

Total	100,00 +	455 309,073
TVA	20,00 %	91 061,815
Total deviz:		546 370,88

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea teritoriului IMSP SCM **Investitor**
Sf.Arhanghel

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			163,196 31,439
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	84,97	31,439
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	420,00	1,515
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	18,00	0,741
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	50,00	18,500
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	300,00	111,000
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			220,135 135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,952
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,683
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,750
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,750
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			32,947 12,150
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,150
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	350,00	8,367
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	550,00	7,596
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,834
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,190 27,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,190
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			66,171 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	350,00	66,171
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace	m3			752,494

1	2	3	4	5	6	7
		manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc				751,984
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,814
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,170
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	18,00	0,360
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	1,00	0,150
7	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare,insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t			45,884
						45,884
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,884
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 669,360
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,360
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,114
						101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,114
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,299
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,299
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			171,737
						30,561
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,561
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,176
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
12	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			333,932
						333,932
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	84,97	333,932
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			439,420
						84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			322,760
						88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,024
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,685
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,550
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,520
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,606
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	21,425
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,700
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			230,489
						50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,387
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 250,00	56,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,424
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,000
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	115,00	115,575
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,108
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu	m			138,789

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 250,00	60,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,244
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,750
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,054
17	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			311,574 106,213
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,976
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,236
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,90	175,032
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	989,00	30,329

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.